Nº 194, sexta-feira, 9 de outubro de 201568 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100900068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA CPV Nº 950, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2015

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Remover, a pedido, a partir de 09 de outubro de 2015,
ZAIRA DE OLIVEIRA MARTINS, Técnico Judiciário, área Ad-
ministrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da
2ª Vara do Trabalho de Lençóis Paulista para a 2ª Vara do Trabalho
de Bauru, dispensando-a da função comissionada de Assistente de
Juiz FC-05.

LORIVAL FERREIRA DOS SANTOS

PORTARIA CPV Nº 957, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, SUELI GAR-
CIA DA SILVA ALENCAR, Técnico Judiciário, área Administrativa,
do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotada na Vara do
Trabalho de Dracena, para exercer a função comissionada de As-
sistente de Juiz FC-05, constante da Tabela de Funções Comissio-
nadas, dispensando-a da substituição do Assistente de Juiz FC-05.

LORIVAL FERREIRA DOS SANTOS

PORTARIANº 452, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos LU-
CAS AUGUSTO DE SOUZA SOBREIRA SILVA, EMANUELA
CAPUXIM CUNHA, CATHERINE LIZANDRA PASQUALLI, RE-
NATA LOBOSQUE AQUINO e LAIS FONTES GUIMARAES cons-
tantes da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 234/2015, disponibi-
lizada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho nº 1767/2015, em
10.7.2015, e publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, nº 131,
de 13.7.2015, em face da inobservância do prazo legal para posse.

Art. 2º Nomear os candidatos abaixo nominados, aprovados
em concurso público, para ocuparem, em caráter efetivo, sob a égide
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cargos da carreira de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, criados pela Lei
13.143, de 6 de julho de 2015, observada a ordem de classificação no
certame:

123º lugar - JOSE EDSON DA COSTA
124º lugar - LUIZ FLORENCIO DE SOUSA MENDON-

CA
126º lugar - ANA PAULA WONG
128º lugar - LIVIA NEVES MARQUES COSTA
129º lugar - FERNANDA MENDONCA E SILVA
Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Ele-

trônico da Justiça do Trabalho.

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

PORTARIA No- 2.817, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO EDSON BUENO
DE SOUZA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, considerando o contido no requerimento protocolizado sob
n. 13271/2015, considerando o disposto no artigo 36, inciso III, "b"
da Lei 8.112/90, considerando a deliberação da Comissão Mista ins-
tituída pela RA 160/2009, em sua 7ª Reunião/2015 - Pauta 2, re-
solve:

I - Remover, a pedido, por motivo de saúde de dependente
que vive às suas expensas e consta do seu assentamento funcional, o
servidor IVANIR SOUZA (I046-7), Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, matrícula
308.23.1300, para o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, a
partir de 09/outubro/2015, devendo referida situação ser acompa-
nhada uma vez a cada quadrimestre.

II - Conceder ao servidor, o prazo de 15 (quinze) dias de
trânsito, a partir da data supramencionada.

EDSON BUENO DE SOUZA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

PORTARIA Nº 432, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o constante dos autos dos Pro-
cessos Administrativos nºs 8166/2013 e 15864/2015, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em Concurso Público,
obedecida a ordem de classificação, a candidata CECÍLIA AMÁLIA
CUNHA SANTOS, para exercer o cargo de Juiz do Trabalho Subs-
tituto da 18ª Região da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da
remoção da Juíza Paula Leal Lordêlo para o TRT da 5ª Região.

Cientifique-se e publique-se no Diário Oficial da União e no
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

PORTARIA Nº 437, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em concurso
público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Analista Judiciário,
Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, observada a ordem de classificação no cer-
tame, e cuja origem da vaga se especifica:

43º lugar - FERNANDA DE LIMA PAULA
Origem da Vaga: Vacância, em virtude de aposentadoria, do

cargo ocupado pela servidora Fátima de Macedo Martins.
Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Ele-

trônico da Justiça do Trabalho.

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

PORTARIA Nº 451, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da candidata ALINE
RESENDE FREITAS constante da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº
229/2015, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho
nº 1767/2015, em 10.7.2015, e publicada no Diário Oficial da União
- Seção 2, nº 131, de 13.7.2015, em face da inobservância do prazo
legal para posse.

Art. 2º Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em
concurso público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, observada a ordem de clas-
sificação e cuja origem da vaga se especifica:

122º lugar - FABIANE MARCELINO LARA COTTA
Origem da Vaga: Vacância, em virtude de posse em outro

cargo inacumulável, do cargo ocupado pela servidora Pollyanna Ca-
rolina de Azevedo Hamilton Pierdona.

Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Ele-
trônico da Justiça do Trabalho.

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

ATO Nº 167, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE, NO EXER-
CÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

Reconhecer, excepcionalmente, que a Bacharela em Direito
LUDMILA DINELLI PACHÊCO DUQUE, Analista Judiciário - Área
Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, substituiu JARBAS DA CONCEIÇÃO LISBOA no cargo
em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR (CJ-3) do
Gabinete do Exmo. Desembargador JOÃO AURINO MENDES BRI-
TO, nos dias 6 e 7/10/2015, em virtude de licença para tratamento de
saúde do titular, nos termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

CARLOS DE MENEZES FARO FILHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

ATO No- 237, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO EDSON BUENO
DE SOUZA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições contidas no art.
39, § 1º, "e", do Regimento Interno, combinados com os arts. 96,
inciso I, alínea "b", e 99 da Constituição Federal, com respaldo no
artigo 37 da Lei n. 8.112/90, com a nova redação dada pela Lei n.
9.527/97, considerando o contido no Processo TRT - 023389/2015,
resolve:

Redistribuir, a partir de 09/outubro/2015, o cargo ocupado
pelo servidor ALESSANDRO FERREIRA (A187-7), Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
23ª Região para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Tra-
balho da 24ª Região, em reciprocidade com o cargo vago de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal.

EDSON BUENO DE SOUZA

ATO No- 238, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO EDSON BUENO
DE SOUZA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições contidas no art.
39 do Regimento Interno, considerando o contido no e-mail da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas, datado de 05/outubro/2015, bem como
o expediente protocolizado sob o n. 023778/2015, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora SUZANA FURTADO VIA-
NA do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Es-
pecialidade, matrícula n. 308.23.1722, do Quadro de Pessoal Per-
manente deste Tribunal, com efeitos a contar de 06/outubro/2015, nos
termos do art. 34 da Lei n. 8.112/90, em razão da desistência do
estágio probatório previsto no art. 20 da Lei n. 8.112/90, declarando,
em consequência, vago o mencionado cargo.

EDSON BUENO DE SOUZA

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

DECISÃO No- 1.938, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O Plenário do Confea em conformidade com o que esta-
belece o Inciso LX do art. 9º da Resolução 1015, de 2006, constitui
missão representativa para participar do Congresso Internacional e
Exposição de Engenharia Mecânica da Sociedade Americana de En-
genheiros Mecânicos - ASME 2015, nos dias 13 a 19 de novembro de
2015, em Houston, Texas - EUA, autorizando o afastamento do país
dos seguintes membros da delegação: Eng. Paulo Roberto Lucas
Viana, representante do Plenário do Confea; Eng. Jorge Nei Brito,
representante do CDEN; Eng. Oswaldo Paiva Almeida Filho, re-
presentante da CCEEI e Sabrina Borba Sales Carpentier, funcionária
do Confea.

FERNANDO NASCIMENTO DOS SANTOS
Superintendente

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO CEARÁ

PORTARIA N° 352, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENFERMA-
GEM DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais.

CONSIDERANDO a Decisão COREN/CE nº. 005/2015, que
aprova o quadro de servidores e de cargos comissionados do Con-
selho Regional de Enfermagem do Ceará e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Decisão COREN/CE nº. 010/2015, que
altera a Decisão Coren-CE nº 051/2014 que aprovou o regulamento
do Plano de Cargos e Salários do Conselho Regional de Enfermagem
do Ceará e dá outras providências, resolve:

Art. 1º - Exonerar do cargo de Assessor de Comunicação do
COREN/CE o Sr. Leonardo Henrique Mota Heffer da Costa, con-
forme deliberação da Presidência deste Regional;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-
se outras disposições em contrário.

OSVALDO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO

PORTARIA N° 355, 14 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENFERMA-
GEM DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais.

CONSIDERANDO a Lei nº 11.526, de 04 de outubro de
2007, que fixa a remuneração dos cargos e funções comissionadas da
administração pública federal direta, autárquica e fundacional;

CONSIDERANDO a Decisão Coren-CE Nº 005/2015 que
aprova o quadro de servidores e de cargos comissionados do Con-
selho Regional de Enfermagem do Ceará e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Decisão Coren-CE Nº 010/2015 que
altera a Decisão COREN/CE nº. 051/2014, que aprovou o Plano de
Cargos, Carreiras e Salários do COREN/CE;

CONSIDERANDO a vacância do cargo em questão e a ne-
cessidade de assessorar as atividades vinculadas às diversas áreas da
Comunicação do Coren-CE.

CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº. 421/2012, que
aprovou o Regimento Interno do Conselho Federal de Enfermagem.
resolve, ad referendum do Plenário do Coren-Ce:

Art. 1º - Ad referendum, nomear para exercer o cargo em co-
missão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO DO COREN-CE o Jor-
nalista Flávio Ferreira Lima, inscrito no MTB/CE sob o nº. 01534 - JP.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-09T05:49:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial